
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023, DELLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO SITO 

INTERNET ED INTRANET DELL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIO 
SANITARIO LOMBARDO, DI SEGUITO ACSS E SERVIZI DI HOSTING (SOLO DOMINIO), 

ASSISTENZA E MANUTENZIONE, PER LA DURATA DI 36 MESI.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento:
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

CONSIDERATO che, essendo scaduta la Convenzione “ARCA 2017_102 lotto 1”, attivata 
da ARCA ora ARIA S.p.A. per la fornitura del servizio di progettazione, realizzazione e 
manutenzione del sito web istituzionale, è necessario provvedere all’acquisizione di un 
nuovo sito internet e sito intranet aziendale e che la stessa Centrale di Committenza 
dalla scadenza della convenzione succitata ad oggi non ha attivato e non ha in 
programmazione procedure di affidamento per la realizzazione di siti web a favore degli 
Enti del SSR;

PRESO ATTO che, nelle more dell’avvio della procedura finalizzata alla progettazione, 
realizzazione e manutenzione di un nuovo Sito web, con determinazione n. 21 del 
01/04/2025 ACSS ha affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, alla società TIM S.p.A. il servizio hosting del sito web dell’Agenzia di Controllo, 
dal 01/04/2025 al 30/09/2025, al fine di garantirne la funzionalità, assicurare ai 
cittadini l’accessibilità alle informazioni su canale digitale e di ottemperare a precisi 
obblighi di legge in relazione alle pubblicazioni obbligatorie (ad esempio le pubblicazioni 
all’albo pretorio ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 e le pubblicazioni nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013);

VISTA la nota del 09/07/2025 del Direttore della S.C. Gestione Affari Istituzionali e 
attività amministrative per le Strutture di Controllo, con la quale ha trasmesso alla SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, il capitolato tecnico definitivo, per l’acquisizione 
dei servizi per la realizzazione del sito web e sito intranet aziendale, redatto in sinergia 
con il Direttore della SC Sanità Digitale e Tecnologie Innovative (note in atti);



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

DATO ATTO che, la SC Sanità Digitale e Tecnologie Innovative ha fornito indicazioni 
circa i possibili operatori da invitare alla formulazione di un preventivo, nonché 
l’indicazione della base d’asta, nota conservata in atti;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento risulta inferiore a euro 140.000,00;

RICHIAMATA la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025” e, in particolare, 
l’Allegato 10 “Area investimenti, Acquisti e Internal Auditing";
 
EVIDENZIATO che, in conformità a quanto previsto dalle predette Regole di Sistema 
2025, le Aziende Sanitarie hanno l'obbligo di verificare per tutte le forniture/servizi la 
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o da Consip e in via 
residuale di procedere attraverso forme di acquisizione aggregate all'interno dei 
consorzi/unioni formalizzati di acquisto;
 
CONSIDERATO che l’importo economico di affidamento è inferiore alla soglia indicata 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023 e giustifica, pertanto, il ricorso 
all’affidamento diretto del servizio in parola;

RICHIAMATI gli artt. n.1, n.2 e il co. n.2 dell’art 25 del Dlgs 36/2023; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 49 del Dlgs n. 36/2023 
“Principio di rotazione degli affidamenti”, l’Agenzia procede a richiede offerte ad 
operatori economici con esclusione del contraente uscente;

CONSIDERATO che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (…) b) 
affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 
esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- per l'importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi ai sensi 
dell’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

RITENUTO:
- di procedere in modo autonomo all’affidamento in parola non risultando attive, 

alla data di avvio della presente procedura, convenzioni Consip relative a 
forniture comparabili a quelli oggetto della procedura di cui trattasi, né 
convenzioni attive dell’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisiti (ARIA);

- che la procedura è stata espletata mediante adesione al Sistema MEPA di Consip 
S.p.A.;

DATO ATTO che 
- la S.S. Bilancio, Programmazione e Acquisti ha pubblicato sulla Piattaforma 

telematica MEPA una RDO “confronto di preventivi” (ID n.5511355 del 
14/07/2025), finalizzata alla richiesta di preventivo finalizzata all’ affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 36/2023 per 36 mesi per 
realizzazione del nuovo sito internet ed intranet e servizi di hosting (solo 
dominio), assistenza e manutenzione prevedendo una base d’asta pari ad euro 
65.000,00 oltre IVA;

- che la suddetta richiesta di preventivo, sulla base del capitolato tecnico 
rassegnato, è stata inviata alla Società Inrete Digital srl e alla Società Studiolabo 
srl, individuate come potenziali fornitori, conformemente a quanto indicato nella 
nota della Struttura Complessa Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, 
conservata agli atti, finalizzata ad individuare la miglior offerta in relazione alle 
esigenze di ACSS;

PRESO ATTO che la fornitura del servizio in oggetto non riveste un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 
36/2023, in particolare per il valore stimato a base d’asta, particolarmente distante 
dalla soglia comunitaria in combinazione con il luogo di esecuzione delle prestazioni e, 
in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

RITENUTO di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 
avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato, ore 17:00 del 24 luglio 2025, risulta 
pervenuto un unico preventivo da parte Società Inrete Digital srl, per l’importo di euro 
50.000,00 oltre IVA (in atti);

PRESO ATTO che la Società Inrete Digital srl gode di adeguata esperienza nell’ambito 
della PA avendo realizzato portali e siti web anche in ambito sanitario e farmaceutico e 
ha offerto servizi di progettazione a Enti pubblici e privati maturando esperienze 
pregresse direttamente pertinenti e adeguate all’esecuzione della prestazione richiesta 
dall’Agenzia;

PRESO ATTO che:
- ai fini della validazione del suddetto preventivo, in data 24 luglio 2025, la SS 

Bilancio, Programmazione e Acquisti ha trasmesso la documentazione al Direttore 
della SC Sanità Digitale e Tecnologie Innovative;

- con nota del 25 luglio 2025, depositata in atti, il Direttore della SC Sanità Digitale e 
Tecnologie Innovative, vista la proposta di offerta inviata, ha dichiarato che la stessa 
risulta coerente con le richieste del capitolato presentando un’elevata aderenza ai 
requisiti tecnici, normativi e funzionali del capitolato;

REPUTATA congrua e rispondente all’interesse dell’Amministrazione la proposta di 
Inrete Digital srl la S.S. Bilancio, Programmazione e Acquisti ha pubblicato sulla 
Piattaforma telematica MEPA una RDO “trattativa diretta” (ID n. 5543367 del  
28/07/2025), finalizzata alla richiesta di formalizzazione del preventivo offerto al fine di 
procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 
36/2023 per 36 mesi per la realizzazione del nuovo sito internet ed intranet e servizi di 
hosting (solo dominio), assistenza e manutenzione;

PRESO ATTO che, entro il termine fissato, ore 17:00 del 01/08/2025, risulta caricata su 
MEPA l’offerta da parte della Società Inrete Digital srl, per l’importo di euro 50.000,00 
oltre IVA (in atti);

PRESO ATTO che:
- ai fini della validazione dell’offerta presentata, in data 01/08/2025, la SS Bilancio, 

Programmazione e Acquisti ha trasmesso la documentazione al Direttore della SC 
Sanità Digitale e Tecnologie Innovative;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

6

- con nota del 03/08/2025, depositata in atti, il Direttore della SC Sanità Digitale e 
Tecnologie Innovative, vista l’offerta completa di allegati caricata in piattaforma 
dalla Società Inrete Digital srl, ha dichiarato che l’offerta risulta coerente e conforme 
alle esigenze di ACSS;

DATO ATTO che è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo 
all’affidatario, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e che il presente 
provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

RICHIAMATA la DGR n. 3855 del 03.02.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2025”;

RITENUTO, pertanto, alla luce della predetta valutazione dell’offerta, depositata in atti, 
che si approva, di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio, per 36 mesi, per la realizzazione del nuovo 
sito internet ed intranet e servizi di hosting (solo dominio), assistenza e manutenzione 
a Inrete Digital S.r.l. per l’importo di € 50.000,00 (oltre IVA);

CONSIDERATO che l’onere per l’affidamento in parola pari a complessivi a euro 
61.000,00 IVA inclusa trova copertura nel Bilancio sanitario 2025 e verrà appostato per 
competenza nei budget dell’esercizio 2026, 2027 e 2028;

RITENUTO di individuare il Dott. Alberto Panese, Direttore della SC Sanità Digitale e 
Tecnologie Innovative, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 
114 del D.lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, a valere sugli 
stanziamenti previsti per le singole procedure, vengano destinate risorse per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti in misura non superiore al 2% dell’importo a base delle 
procedure di affidamento e che tale disposizione si applica anche agli appalti relativi a 
servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione; 

RITENUTO di quantificare, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, l’importo di                     
euro 1.000,00per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà 
successivamente accantonato secondo le indicazioni regionali in materia;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

7

suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., 
il servizio di realizzazione del nuovo sito internet ed intranet e servizi di hosting 
(solo dominio), assistenza e manutenzione, per 36 mesi dalla sottoscrizione, alla 
Società Inrete Digital srl, con sede legale in Milano, Viale Sarca, 336, 20126 
Milano, CIG B7DEA90F12, approvandone l’offerta conservata in atti;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, non si 
applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, comma 3, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

3. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 
oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 
del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto; 

4. di individuare il Dott. Alberto Panese, Direttore della SC Sanità Digitale e 
Tecnologie Innovative, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023;

5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a euro 
61.000,00 (IVA inclusa), per 36 mesi, dalla sottoscrizione del contratto, sono 
appostati al Bilancio Sanitario, come segue: 

- Bilancio d’Esercizio 2025 euro 7.625,00 conto C0217004 Elaborazione dati 
e sevizi EDP, impegno 2025000041; 

- Bilancio d’Esercizio 2026 euro 20.333,50 conto C0217004 Elaborazione 
dati e sevizi EDP; 

- Bilancio d’Esercizio 2027 euro 20.333,50 conto C0217004 Elaborazione 
dati e sevizi EDP;

- Bilancio d’Esercizio 2028 euro 12.708,00 conto C0217004 Elaborazione 
dati e sevizi EDP;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

8

6. di rimandare a successivi provvedimenti l’erogazione dell'incentivo così come 
disposto dall’art 45 co 2 del 36/2023; 

7. di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 45 del D.lgs. n.36/2023, l’importo di 
euro 1.000,00per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che 
verrà successivamente accantonato con appositi provvedimenti; 

8. dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

9. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione 
eventuale agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

10.di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è 
soggetto alla pubblicazione sull’Albo pretorio Informatico dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss. modifiche, con le tutele previste 
dalla normativa sulla Privacy per i dati personali e particolari ai sensi del 
Regolamento europeo n. 679/2016/UE e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-08-04T16:33:37+0200
	PAOLA PALMIERI




